

Số: /BC-UBND

Thị trấn Đăk Hà, ngày tháng năm

BÁO CÁO

tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá xã hội, quốc phòng an ninh thực hiện 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1729/QĐ-UBND, ngày 22 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Đăk Hà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND thị trấn Đăk Hà khóa VI, kỳ họp thứ 2, nhiệm kỳ 2021-2026 về việc phê chuẩn phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh thị trấn Đăk Hà năm 2022;

Căn cứ Thông báo Kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ thị trấn Đăk Hà về kết luận tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022;

Căn cứ Báo cáo số 75/BC-BKT, ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị trấn về việc thẩm tra Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND thị trấn trình kỳ họp thứ ba HĐND thị trấn khóa VI, nhiệm kỳ 2021 -2026.

Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC :

1. Kinh tế:

1.1. Nông, lâm nghiệp:

a. Trồng trọt: Hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, nhất là cây lúa nước, cây vụ đông. Đảm bảo nước tưới tiêu cho nhân dân trong sản xuất nông nghiệp. Tổng diện tích gieo trồng thực hiện đến 30/6/2022 là: 1.357,07 ha¹, trong đó thị trấn quản lý 759,97 ha, đạt 96,63% kế hoạch huyện và 94,55% kế hoạch thị trấn, đạt 100,01% so với cùng kỳ. Trong đó:

+ Diện tích cây hàng năm: 626,87 ha (*doanh nghiệp 367,30ha*), đạt 91,25% KH. Trong đó: Diện tích lúa nước: 486,02 ha (*doanh nghiệp 367,3ha*), Diện tích ngô 19ha, Diện tích cây chất bột: 13 ha; Diện tích cây thực phẩm: 95,9 ha; Diện tích cây hàng năm khác: 12,95ha (*hoa, ớt các loại...*).

+ Diện tích cây lâu năm: 730,2 ha, đạt 97,58% KH: Trong đó: Diện tích cà phê: 663 ha, (*doanh nghiệp 229,80 ha*); diện tích hồ tiêu: 7,1 ha; diện tích cây ăn quả: 49,9 ha; cây lâu năm khác 5,2 ha; cây dược liệu 5 ha.

¹ Trong đó Tổng diện tích gieo trồng ứng dụng công nghệ cao là 753,1 ha, đạt 55% tổng diện tích gieo trồng. trong đó diện tích nhân dân sử dụng là 378,9 ha, đạt 50 %, Doanh nghiệp 374,3 ha đạt 63%. Riêng đối với diện tích lúa 388,8 ha, đạt 80%; cà phê 232 ha đạt 35%.

Diện tích cây trồng vụ đông xuân đảm bảo theo kế hoạch giao, diện tích gieo trồng cây vụ đông xuân toàn thị trấn là 332,97 ha, trong đó diện tích nhân dân quản lý gieo trồng là 149,32 ha. Năng suất lúa vụ Đông xuân đạt 65,1 tạ/ ha, sản lượng đạt 1.586,29 tấn.

b. Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc trên địa bàn thị trấn đến nay 1545 con, đạt 90,2 % kế hoạch của huyện, đạt 80,5 % kế hoạch thị trấn và 126% so với cùng kỳ. Trong đó: đàn trâu 31 con, đàn bò 275 con, đàn heo 1124 con, Dê, cừu 115 con, đàn gia cầm là 22.447 con. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn thị trấn không có dịch bệnh xảy ra trên gia súc và gia cầm. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 22,7 ha. Tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản đến nay 624,35 tấn.

UBND thị trấn đã xây dựng kế hoạch hướng dẫn các biện pháp quản lý sinh vật gây hại cây trồng niên vụ 2022; hướng dẫn biện pháp quản lý lúa cỏ (lúa ma) trên cây lúa; hướng dẫn bố trí cơ cấu giống và thời vụ gieo trồng vụ Mùa năm 2022; đề xuất giải pháp hỗ trợ cơ chế chính sách liên quan đến ngành Nông nghiệp và giải pháp triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 57/NQ-CP, ngày 21/4/2022 của Chính Phủ. Rà soát, tổng hợp đăng ký diện tích, nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa trên địa bàn năm 2022²; đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá sản phẩm OCOP năm 2022³; Triển khai mô hình trồng chuỗi già Nam Mỹ trên địa bàn⁴.

1.2. Thương mại- dịch vụ: Thương mại - dịch vụ đang từng bước giữ vai trò, vị trí quan trọng trong nền kinh tế. Sự hình thành và phát triển làng nghề TTCN thị trấn đã góp phần quan trọng thúc đẩy hoạt động sản xuất công nghiệp, giải quyết việc làm cho người lao động, đẩy nhanh quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp - dịch vụ.

Tăng cường kiểm tra các dịch vụ kinh doanh, vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng kế hoạch tuyên truyền các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm cho các hộ sản xuất kinh doanh; thành lập đoàn kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội xuân năm 2022, tháng hành động An toàn thực phẩm năm 2022.

1.3. Công nghiệp- xây dựng và thực hiện Nghị quyết 01:

1.3.1. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn có những bước chuyển biến tích cực, góp phần ổn định giá cả hàng nông sản, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho nhân dân. Tính đến nay trên địa bàn thị trấn có 1523 cơ sở sản xuất kinh doanh, trong đó hộ kinh doanh CN - XD là 199 hộ; hộ thương mại dịch vụ, vận tải, kho bãi là 1.204 hộ, ngành nghề khác là 120 hộ.

1.3.2. Thực hiện Nghị quyết 01 về xây dựng kết cấu hạ tầng thị trấn:

+ *Công tác quy hoạch:* Công tác quản lý quy hoạch được quan tâm chỉ đạo; các đồ án quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết thị trấn ĐăkHà đang được các cấp

² Tổng kinh phí đề nghị hỗ trợ là 236.750.000 đồng/236,75 ha cho 441 hộ.

³ Cà phê bột pha phin Laduvi coffee, chủ cơ sở tham gia bà Lê Thị Kim Dung, TDP 7.

⁴ Có 03 hộ đăng ký tham gia (đăng ký 727 cây, trên diện tích 0,47 ha), các hộ dân được hỗ trợ 100% cây giống, được hỗ trợ hướng dẫn kỹ thuật..

quan tâm triển khai thực hiện, công tác quản lý quy hoạch được tăng cường kiểm tra; nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về quy hoạch trên địa bàn của các tổ chức, cá nhân ngày càng nâng cao.

+ *Về hạ tầng giao thông thủy lợi*: Kết cấu hạ tầng đô thị một số tuyến đường đang được các chủ đầu tư triển khai thực hiện⁵. Thi công, công trình đường bê tông xi măng tại TDP6 với tổng chiều dài 317m, rộng 3m, dày 16cm; Đầu tư xây dựng mới sân bê tông khuôn viên nhà văn hóa TDP8 với tổng diện tích 1.800m².

Đầu năm, phát động ra quân Đô bê tông xi măng đường giao thông khu dân cư TDP 5 với tổng chiều dài tuyến đường 280m rộng 3,0m dày 0,16cm kết cấu mặt đường bê tông xi măng đá 1x2 mác 250 với tổng kinh phí 207.342.364 đồng (*trong đó: NSNN hỗ trợ 84.018.107 đồng; Nhân dân đóng góp 123.324.258 đồng*). Phát quang và dọn vệ sinh; 33.600m²; với 920 công tham gia. Vết rãnh đường giao thông khu dân cư 3.100m với 255 công tham gia. San lấp ổ gà nền đường = 10 m³ với 30 công tham gia⁶.

+ *Về hạ tầng điện*: Tiếp tục triển khai, tuyên truyền cho các TDP, thôn huy động Nhân dân lắp đặt các đường điện chiếu sáng công lộ ở khu dân cư; đề xuất Điện lực Đắk Hà sớm đầu tư khắc phục, sửa chữa các tuyến điện đã đưa vào kế hoạch đầu tư đảm bảo an toàn cho Nhân dân⁷.

+ *Nước sinh hoạt*: Tiếp tục phối hợp với Trung tâm khai thác công trình công cộng vận tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân đăng ký lắp đặt hệ thống nước sạch đến từng hộ gia đình. Đảm bảo nguồn nước sinh hoạt đảm bảo chất lượng. Từ đầu năm đến nay đã mắc đồng hồ nước sinh hoạt cho 48 hộ dân; công tác thu gom rác thải, vệ sinh môi trường trên địa bàn được đảm bảo.

+ *Về nhà ở đô thị*: Trong thời gian qua, nhà ở nhân dân trên địa bàn thị trấn Đắk Hà được đầu tư xây dựng ngày một kiên cố và đầy đủ các công trình phụ trợ kèm theo, kiến trúc phong phú, đa dạng⁸.

1.4. Kinh tế tổng hợp:

a. Quản lý thu, chi ngân sách và tín dụng:

- *Thu ngân sách*: Tổng thu ngân sách đến 31/5/2022 là là: 2.739.111.038 đồng, đạt 52,57%KH⁹.

⁵ Đang triển khai đầu tư nâng cấp đường Hai Bà Trưng; hoàn thiện hồ sơ pháp lý đầu tư xây dựng đường Chu Văn An; đường Hoàng Thị Loan (BQL dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư)

⁶ **TDP1**: Phát quang đường giao thông khu dân cư: 100m x (1m x 2bên) = 200 m²; 50 công tham gia. Vết rãnh đường giao thông khu dân cư 400m (0,5m x 2bên); 50 công tham gia. **TDP2a**: Phát quang 2 bên và dọn vệ sinh đường giao thông khu dân cư: 500m x (1m x 2bên) = 1000 m²; 80 công tham gia. **TDP2b**: Phát quang và dọn vệ sinh 2 bên đường giao thông khu dân cư: 5000m x (1m x 2bên) = 10.000 m²; 90 công tham gia. **TDP3a**: Phát quang đường giao thông khu dân cư: 1500m x (1m x 2bên) = 3000 m²; 90 công tham gia. **TDP4a**: Phát quang 2 bên và dọn vệ sinh đường giao thông khu dân cư: 1200m x (1m x 2bên) = 2400 m²; 80 công tham gia. Vết rãnh đường giao thông khu dân cư 500m (0,5m x 2bên); 30 công tham gia. **TDP4b**: Phát quang 2 bên và dọn vệ sinh đường giao thông khu dân cư: 2000m x (1m x 2bên) = 4000 m²; 100 công tham gia. Vết rãnh đường giao thông khu dân cư 500m (0,5m x 2bên); 70 công tham gia. **TDP6**: Phát quang 2 bên và dọn vệ sinh đường giao thông khu dân cư: 3000m x (1m x 2bên) = 6000 m²; 120 công tham gia. Vết rãnh đường giao thông khu dân cư 500m (0,5m x 2bên); 60 công tham gia. San lấp ổ gà nền đường = 10 m³ = 30 công tham gia. **TDP7**: Phát quang và dọn vệ sinh 2 bên đường giao thông khu dân cư: 1000m x (1m x 2bên) = 2000 m²; 110 công tham gia. Vết rãnh đường giao thông khu dân cư 1200m (0,5m x 2bên); 45 công tham gia. **TDP8**: Phát quang và dọn vệ sinh 2 bên đường giao thông khu dân cư: 200m x (1m x 2bên) = 400 m²; 60 công tham gia. **TDP10**: Phát quang và dọn vệ sinh 2 bên đường giao thông khu dân cư: 800m x (1m x 2bên) = 1600 m²; 70 công tham gia. **THÔN LONG LOI**: Phát quang và dọn vệ sinh 2 bên đường giao thông khu dân cư: 1500m x (1m x 2bên) = 3000 m²; 70 công tham gia.

⁷ Đầu tư xây dựng mới 03 trạm biến áp trên địa bàn thị trấn với tổng công suất 480kW (Long Lợi; Đường Quang Trung; Đường Trường Chinh); đầu tư xây dựng mới 400m đường điện hạ thế (đường Trường Chinh) và đang triển khai dự kiến đầu tư mới và nâng cấp 7.000m đường dây hạ thế trên toàn địa bàn thị trấn.

⁸ Từ đầu năm đến nay nhân dân trên địa bàn đã xây dựng mới 77 căn nhà với tổng diện tích 9603m², ước tính kinh phí khoảng 48.015 triệu đồng.

⁹ (Trong đó: Các khoản thu hưởng 100% là 544.363.632 đồng, đạt 67,29% KH; Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 374.297.854 đồng, đạt 57,58% KH; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 1.592.762.500 đồng, đạt 42,45% KH; Thu chuyên nguồn: 227.687.052 đồng)

- *Chi ngân sách*: Tổng chi ngân sách đến 31/5/2022 là: 2.277.199.859 đồng, đạt 44,11% KH¹⁰.

+ Xin phân bổ dự toán thu – chi ngân sách thị trấn năm 2022 được xây dựng trên cơ sở dự toán của UBND huyện giao. Ưu tiên dự toán chi quỹ lương, phụ cấp và các khoản theo lương đúng quy định hiện hành, tiếp đến là phân bổ chi hoạt động các ban ngành đoàn thể, sự nghiệp quốc phòng, kinh phí tổ chức đại hội ĐTNCSHCM thị trấn Đăk Hà lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2022-2027, đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam, kinh phí phòng chống dịch bệnh và một số nhiệm vụ có tính chất, mức độ công việc cấp thiết. Xin chủ trương bổ sung dự toán chi ngân sách phát sinh 6 tháng đầu năm 2022.

+ Tiếp tục triển khai kế hoạch về việc thu ngân sách địa phương năm 2022, làm việc với Chi cục thuế khu vực số 02 và các ngành liên quan trong công tác triển khai thu các loại thuế, phí theo quy định. Đảm bảo không thất thoát nguồn thu.

+ Tổng thu các loại quỹ đến 30/6/2022 là 123.760.000 đồng (*đạt 97,87% so với kế hoạch*). Thu tiền làm đường nghĩa trang nhân dân huyện Đăk Hà đến nay là: 719.496.000 đồng.

+ Tổng dư nợ Ngân hàng chính sách xã hội huyện trên địa bàn thị trấn: 45.758.064.368 đồng¹¹.

1.5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường: Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý khai thác khoáng sản và hướng dẫn nhân dân làm thủ tục xin cấp GCN-QSD đất, xác nhận các hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giải quyết chuyển nhượng, tặng, cho, thừa kế; chuyển đổi mục đích sử dụng đất; chứng thực thế chấp, bảo lãnh để vay vốn bằng quyền sử dụng đất kịp thời, đúng quy định. Chỉ đạo các TDP mỗi tháng ra quân dọn vệ sinh ít nhất một lần. Tiếp tục phối hợp với công ty DH và các TDP, thôn trong việc thu gom rác thải tại khu dân cư đảm bảo theo quy định.

1.6. Phát triển các thành phần kinh tế: Tính đến nay trên địa bàn thị trấn có 1.523 cơ sở sản xuất kinh doanh¹². Toàn thị trấn có 47 doanh nghiệp trên tổng số 89 doanh nghiệp toàn huyện (*trong đó có 01 doanh nghiệp nhà nước, 46 doanh nghiệp ngoài nhà nước*). Hiện nay có 01 hợp tác xã; 01 Quỹ tín dụng nhân dân và 05 tổ hợp tác còn hoạt động (*Hợp tác xã Poco Fram, Tổ hợp tác rau an toàn TDP5, Tổ hợp tác Chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản TDP1, Tổ hợp tác Ngọc Linh Xanh, Tổ dân phố 7, Tổ hợp tác du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi, THT sản xuất cà phê hữu cơ theo hướng bền vững tại TDP 2B*). Các doanh nghiệp, Hợp tác xã ngày càng phát triển mạnh, có chỗ đứng trên thị trường trong và ngoài nước, tạo công ăn, việc làm cho người dân trên địa bàn như các doanh nghiệp trồng, khai thác, chế biến cà phê, cao su, tiêu.... Các hoạt động Tổ hợp tác có bước phát triển tuy nhiên chưa được hiệu quả cao. Hiện nay trên địa bàn cũng đang định hướng cho

¹⁰ (Trong đó: Chi thường xuyên: 2.277.199.859 đồng, đạt 44,11% KH)

¹¹ Trong đó Hội LHPN: 23.339.838.859 đồng, Hội nông dân: 10.827.300.000 đồng, Hội Cựu chiến binh: 4.468.500.000 đồng, Đoàn Thanh niên: 6.935.500.000 đồng.

¹² Trong đó hộ kinh doanh CN - XD là 199 hộ; hộ thương mại dịch vụ, vận tải, kho là 855 hộ, ngành nghề khác là 469 hộ. Người tham gia dịch vụ công trên địa bàn 3.294 người; các thành phần kinh tế tiếp tục được quan tâm tạo điều kiện phát triển. Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 2 HTX và 5 Tổ hợp tác còn hoạt động.

một số hợp tác xã, hộ dân trên địa bàn trồng các mô hình sâm, cây dược liệu phù hợp sinh thái đất địa phương (đinh lăng, xả, nhàu, cà ri....)

2. Văn hoá-xã hội:

2.1. *Công tác tuyên truyền:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2022. Đặc biệt tuyên truyền kỷ niệm 28 năm ngày thành lập thị trấn Đắk Hà (24/3/1994 – 24/3/2022).

+ Tiếp tục phối hợp với đài truyền thanh huyện kiểm tra các cụm loa trên địa bàn thị trấn; đảm bảo nhân dân xem chương trình truyền hình địa phương trong dịp Tết đảm bảo. Biên tập và phát các nội dung phát trên hệ thống truyền thanh thị trấn do huyện gửi về tổng số lượt phát 80 lượt với tổng thời lượng 1.600 phút. Ngoài ra còn tuyên truyền trên xe lưu động của cơ quan tổng số lượt 10 lượt.

2.2. *Giáo dục và đào tạo:* Chỉ đạo các trường đảm bảo cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác dạy và học; việc dạy và học đảm bảo chất lượng, đảm bảo tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid 19. Thực hiện tốt các chính sách, quy định về công tác dạy, học của tất cả các trường trên địa bàn. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thị trấn đảm bảo mọi điều kiện về môi trường, vệ sinh học đường, tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh thực hiện tốt công tác phòng dịch trong thời gian nghỉ học.

+ Báo cáo phân luồng học sinh theo đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh giáo dục phổ thông giai đoạn 2010-2025. Ban hành công văn kiểm tra và hỗ trợ kinh phí các mô hình can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình. Ban hành công văn đề nghị công nhân hương ước, quy ước. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề lao động Nông thôn năm 2022.

2.3. *Y tế:* Tổng số lượt khám: 844 lượt, bệnh nhân điều trị ngoại trú 844 lượt, khám trẻ em: 77 lượt. Tiếp tục vận động, tuyên truyền thực hiện công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tổng sinh từ đầu năm đến nay là 46 trẻ; sinh con thứ 3 trở lên 3 trường hợp. Sốt xuất huyết 55 ca, tay chân miệng 2 ca, quai bị 0 ca; thủy đậu 0 ca, bạch hầu 0 ca.

+ Chỉ đạo thành lập đoàn đi kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn thị trấn. Qua kiểm tra chưa phát hiện cơ sở kinh doanh nào vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

* **Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:** Số trường hợp mắc bệnh: 2007 ca. Tổng số CLTN: 4.253 (F0: 2007; F1: 2.196; Người chăm sóc: 37; về từ vùng dịch: 13). Đã hoàn thành 4251, Hiện còn 02. Tổng số CLTT: 04 (F1: 00; về từ vùng dịch 04. Đã hoàn thành 04, Hiện còn 00). Tổng số TDSK sau CLTT: 23 (Đã hoàn thành 23, Hiện còn 00). Tổng số tự TDSK tại nhà: 1197 (Đã hoàn thành 1197).

* **Tình hình tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:** Tổng số đối tượng đã tiêm Vắc xin Covid-19 là **16.718** người. Trong đó:

- Đối tượng ≥ 18 tuổi: **11.347** người.

+ Đối tượng ≥ 18 tuổi tiêm mũi 1: **11.347** người, đạt 100%.

- + Đối tượng ≥ 18 tuổi tiêm mũi 2: **10.899** người, đạt 96,05%.
- + Đối tượng ≥ 18 đã tiêm liều bổ sung: **4943/4943** người đạt 100%.
- + Đối tượng ≥ 18 đã tiêm liều nhắc (m3, m4): **6.769/11.347** đạt 59,65%:
- Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi: **2.607** người.
- + Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi tiêm mũi 1: **2.607** người đạt 100%.
- + Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi tiêm mũi 2: **2.501** người đạt 98,66%.
- + Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi tiêm mũi 3: **904** người đạt 95,93%.
- Đối tượng 5 tuổi - 12 tuổi tiêm mũi 1: **2.764** người đạt 100%.
- + Đối tượng 5 tuổi - 12 tuổi tiêm mũi 1: **1.616** người đạt 58,47%.
- + Đối tượng 5 tuổi - 12 tuổi tiêm mũi 2: **509** người đạt 48,42%.

- Chỉ đạo Trạm Y tế thị trấn thường xuyên tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng chống dịch COVID-19; thực hiện truy vết; lấy mẫu xét nghiệm và cấp phát thuốc cho bệnh nhân Covid-19 điều trị tại nhà, phát hiện những trường hợp không chấp hành các quy định về phòng chống dịch COVID-19 tham mưu chính quyền địa phương xử lý kịp thời.

2.4. *Thực hiện chính sách an sinh xã hội*: Rà soát và thực đầy đủ các chế độ chính sách xã hội¹³, tổ chức tặng quà thăm hỏi động viên các đối tượng chính sách¹⁴; Thực hiện chủ trương chung tay chăm lo Tết cho người nghèo UBND thị trấn phối hợp UBND huyện, UBMTTQVN huyện và các đơn vị 04, đồng thời đã kêu gọi các tổ chức từ thiện tổ chức thăm, tặng quà cho người có công CM; đối tượng chính sách; đối tượng BTXH, BQL các thôn, hộ đặc biệt khó khăn, hộ nghèo; người cao tuổi.... Với 1.043 suất quà với tổng số tiền là 311.900.000 đồng.

+ Tổ chức hỗ trợ thôn Long Loi đón Tết theo quy định 3.000.000đ/thôn; từ ngày 26/01/2022 đến 27/01/2022 phối hợp với MTTQVN thị trấn tổ chức ngày hội “Bánh chưng xanh” tại thôn Long Loi. Tổng số bánh chưng được các thôn gói và tặng cho các hộ trên địa bàn 172 cặp bánh (344 cái bánh), bình quân 01 cặp/01 hộ gia đình. Ngày 24/01/2022, tổ chức trao tặng chúc thọ cho người cao tuổi từ 70 đến trên 100 tuổi, tổng kinh phí quà bằng hiện vật và tiền mặt là 99.810.000 đồng. Chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức đầy đủ, kịp thời.

+ Thực hiện các giải pháp, lồng ghép có hiệu quả các dự án, chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo. Chi trả tiền điện cho đối tượng cho 155/165¹⁵ hộ nghèo với tổng kinh phí 25.575.000 đồng. Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo giai

¹³ Tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 04 đối tượng. Xác lập hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho 63 đối tượng. Trong đó: 04 hồ sơ người khuyết tật; 45 hồ sơ trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sống tại thôn vùng đồng bào DTTS và miền núi đặc biệt khó khăn; 05 hồ sơ Người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo đang sống tại địa bàn thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn và 09 hồ sơ Người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo (không thuộc diện đối tượng quy định tại khoản 5 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP) đang sinh sống tại địa bàn không phải là xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn. Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 09 gia đình tổ chức mai táng cho đối tượng BTXH với tổng kinh phí 64.800.000 đồng.

¹⁴ Cấp gạo cứu đói Tết nguyên đán cho 49 hộ/131 khẩu với tổng số gạo 1.965 kg. Hỗ trợ gạo do ảnh hưởng thiên tai, dịch bệnh cho 01 hộ/6 khẩu với tổng số gạo 90kg. Hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt cho 42 hộ/103 khẩu với tổng số gạo 1.545 kg.

¹⁵ Có 10 hộ nghèo đã di dân nhập khẩu lên Đăk Long

đoạn 2021-2025: Hộ nghèo 165 hộ/831 khẩu chiếm tỷ lệ 3,99%¹⁶, Hộ cận nghèo là 63 hộ/245 khẩu chiếm tỷ lệ 1,52%¹⁷.

2.5. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao:

+ Tổ chức các phong trào thể dục, thể thao - văn hóa, văn nghệ. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng Xuân do huyện tổ chức. Thông báo lịch nghỉ Tết và treo cờ trong dịp Tết Tân Sửu 2022 và các ngày Lễ lớn của đất nước.

+ Tham gia các hoạt động dân gian và trò chơi trong ngày giỗ Tổ Hùng Vương¹⁸ và tham gia các môn trong Đại hội TDTT huyện lần thứ VII năm 2022 do huyện tổ chức¹⁹.

+ Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo công chức chuyên môn, các TDP, thôn, các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn thị trấn cùng các ban ngành đoàn thể khu dân cư thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh covid-19.

3. Nội chính:

+ Chỉ đạo Quân sự, Công an xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý các trường hợp tàng trữ, mua bán và sử dụng pháo nổ; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an ninh tôn giáo trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022.

* *An ninh trật tự - an toàn xã hội:* Tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định; thường xuyên bố trí, tăng cường lực lượng, bám nắm địa bàn - Chỉ đạo các lực lượng Công an, Quân sự tăng cường công tác trực, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là công tác quản lý, kiểm soát pháo trong dịp Tết Nguyên đán. Từ đầu năm đến nay, đã phát hiện và xử lý 07 vụ²⁰ liên quan đến an ninh trật tự (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021*); tình trạng đốt pháo nổ trong dịp tết được kiểm soát, giảm nhiều so với các năm trước; chỉ đạo Công an xây dựng Kế hoạch và triển khai năm an toàn giao thông năm 2022, từ đầu năm đến nay, số vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn giảm; phối hợp với Công an huyện triển khai làm thẻ căn cước công dân cho Nhân dân trên địa bàn; Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06/CP phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

* *Quân sự:* Tiếp nhận và giải quyết 05 hồ sơ theo Quyết định 62 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo Quân sự tổng hợp lập danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2022 tổng số 102 công dân. Lập danh sách độ tuổi SSNNG năm 2023 tổng số 160 công dân. Thực hiện giao quân đợt 1 năm 2022 là 12 công dân, đạt 100% kế hoạch huyện giao. Tổng kết công tác quân sự quốc phòng năm 2021,

¹⁶ Hộ nghèo DTTS là 108 hộ/659 khẩu, chiếm tỷ lệ 65,45 % trong tổng số hộ nghèo.

¹⁷ Trong đó: Hộ cận nghèo DTTS là 9 hộ/41 khẩu, chiếm tỷ lệ 14,29 % trong tổng số hộ cận nghèo

¹⁸ gồm các trò chơi kéo co nam nữ phối hợp, Trèo cột tron, gói bánh chưng và đua đội Cồng chiêng, xoang lên Chùa Kỳ Quang biểu diễn.

¹⁹ Môn bóng chuyền: 01 giải nhất môn bóng chuyền nữ; 01 giải ba bóng chuyền nam. Môn Cầu lông: 01 giải nhất đôi nam; 01 giải nhất đơn nam. Môn Việt dã: 01 giải nhì chạy 5000 m nam; 01 giải ba 3000m nữ. Môn Nhảy xa: 01 giải ba nhảy xa nam. Môn Đẩy gậy: 01 giải nhì hạng cân 54-57kg nữ. Môn Quần vợt: 01 giải nhất đôi nam.

²⁰ 03 vụ cố ý gây thương tích xảy ra tại TDP7 (đã chuyển Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền: 02 vụ); Công an thị trấn Đắk Hà bắt quả tang 01 vụ, 01 đối tượng trộm cắp tài sản tại TDP2B, đã chuyển Công an huyện điều tra theo thẩm quyền; 01 vụ đánh bạc trái phép tại TDP 1 (Xử lý hành chính 06 đối tượng, tổng số tiền 09 triệu đồng đã nộp vào Kho bạc Nhà nước); 01 vụ hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản người khác xảy ra tại TDP4B; Chuyển Công an huyện điều tra theo thẩm quyền; 01 vụ gây tổn hại cho sức khỏe người khác nhưng chưa đến mức truy cứu TNHS xảy ra tại TDP5: xử lý vi phạm hành chính 01 đối tượng với số tiền 5.000.000 đồng đã nộp vào Kho bạc Nhà nước.

triển khai nhiệm vụ 2022; cấp phát quân tư trang cho công dân chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2022 đảm bảo chi tiêu trên giao. Triển khai công tác huấn luyện quân sự, dự kiến trong tháng 6 năm 2022.

* **UBND:** Duy trì chế độ giao ban đầu giờ, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuyên tâm, tham mưu tốt lĩnh vực được phân công phụ trách²¹. Tác phong lễ lối, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ đều thực hiện tốt, không có tình trạng sách nhiễu, hách dịch công dân, các hồ sơ của công dân và tổ chức đến giao dịch đều được giải quyết kịp thời đúng quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân đến giao dịch công tác; Tổng số hồ sơ giải quyết là 5.155 hồ sơ các loại.²² Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân²³. Xử lý vi phạm hành chính 05 vụ, tổng số tiền phạt là 17.500.000 đồng, hiện tại người dân đã chấp hành nộp phạt xong.

II. TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại

- Vẫn còn một số trường hợp lấn chiếm hành lang vỉa hè, buôn bán, kinh doanh không đúng nơi quy định.
- Việc chỉ đạo thực hiện thu một số khoản thu ngân sách tỉ lệ còn thấp so với dự toán.
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý một số vụ việc vi phạm về lĩnh vực đất đai, xây dựng chưa được kịp thời.
- Tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn số ca vẫn còn tăng cao²⁴;
- Tình trạng trộm cắp tài sản vẫn còn xảy ra; vấn đề an ninh trường học tại một số trường trên địa bàn thị trấn chưa đảm bảo.

2. Nguyên nhân:

- * *Nguyên nhân khách quan:*
 - Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch về đất đai trên địa bàn thị trấn trong thời gian qua còn nhiều bất cập.
- * *Nguyên nhân chủ quan:*
 - Công tác chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm có việc chưa kịp thời, công tác phối hợp tuyên truyền, vận động có lúc chưa được chặt chẽ.
 - Công tác quản lý, phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể thị trấn và Tổ dân phố, thôn có lúc chưa thường xuyên, đồng bộ.
 - Công tác chỉ đạo triển khai của một số chi bộ, Ban quản lý TDP, thôn còn chậm.

²¹ Phối hợp với BQL thôn Long Lợi tổ chức gặp mặt vận động 19 hộ dân di dời đợt II lên ở cố định, ổn định cuộc sống lâu dài tại Khu vực Dự án di dân tái định cư xã Đăk Hring (nay thuộc xã Đăk Long). Trong đó 02 hộ không đồng ý lên (gia đình hiện nay có 6 khẩu nhưng chỉ được cấp 280 cây cà phê, nguyện vọng muốn được hỗ trợ thêm đất sản xuất thì mới di dời lên Đăk Long); 02 hộ chưa nhập khẩu lên Đăk Long; 15 hộ đã nhập khẩu lên Đăk Long.

Triển khai việc thực hiện kê khai tài sản đối với cán bộ, công chức thị trấn; đề xuất chuyển đổi vị trí công tác đối với một số chức danh của UBND thị trấn theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP, ngày 01 tháng 7 năm 2019 về việc Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng; phát động thi đua phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch tín dụng năm 2022; đăng ký Xin hỗ trợ vay vốn nhu cầu làm nhà theo Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội. Triển khai, cấp nhập phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức của thị trấn. Trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ 2 HĐND thị trấn.

+ Phối hợp với UBMT TQVN thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh, huyện, thị trấn trước kỳ họp thứ 3. Chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp thứ 3 HĐND thị trấn.

²² Hồ sơ hộ tịch 420 hồ sơ; chứng thực 4.640 hồ sơ; chính sách 95 hồ sơ;

²³ Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 11 đơn của công dân, 9 đơn đã giải quyết xong, 01 đơn công dân xin rút đơn, 01 đơn mới tiếp nhận đang tiến hành xác minh. Các đơn chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng.

²⁴Tổng số ca sốt xuất huyết Tích lũy đến ngày 28/6/2022 trên địa bàn thị trấn 55 ca (đã ra viện 46 ca, còn lại 9 ca đang điều trị)

- Ý thức chấp hành quy định Nhà nước và ý thức trong công tác phòng chống dịch của một số người dân chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022:

1. Kinh tế:

+ Tiếp tục hướng dẫn nông dân sản xuất vụ mùa năm 2022; đẩy mạnh sử dụng chế phẩm sinh học trên các loại cây trồng; làm tốt công tác phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Ứng dụng công nghệ cao, nhà lưới, nhà lồng, sử dụng các loại chế phẩm sinh học, ứng dụng quy trình công nghệ tiên tiến vào sản xuất và chế biến.

+ Tập trung phát triển chăn nuôi cả về số lượng, chất lượng. Phối hợp tuyển chọn các loại giống mới, có hiệu quả kinh tế cao vào sản xuất gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. Khuyến khích các hộ gia đình đẩy mạnh phát triển chăn nuôi.

+ Phát triển mạnh mạng lưới thương mại - du lịch nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân; khai thác lợi thế du lịch tại thôn Long Lôi; phối hợp các ngành của huyện tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm thương mại, chợ TDP 4b; phối hợp nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh tại làng nghề TTCN. Triển khai xử lý lấn chiếm hành lang đường bộ theo kế hoạch. Phối hợp các tổ chức đoàn thể thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền người dân chấp hành kinh doanh, buôn bán đúng nơi quy định.

+ Tạo điều kiện và hỗ trợ các thành phần kinh tế phát triển nhằm tăng nguồn thu cho ngân sách thị trấn, đồng thời giải quyết việc làm và tăng thu nhập của người dân. Khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác xã, nhóm hộ, tổ hợp tác theo hướng công nghiệp có chất lượng cao. Hỗ trợ ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và chuyển giao công nghệ trong sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục phát huy hiệu quả mối liên kết 4 nhà “Nhà nước - Nhà khoa học - Nhà đầu tư - Nhà nông”.

+ Tuyên truyền vận động nhân dân, các Doanh nghiệp đầu tư xây dựng kết cấu cơ sở hạ tầng thị trấn. Triển khai thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT đường bộ, chỉnh trang đô thị năm 2022 trên địa bàn thị trấn.

+ Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp thực hiện điều hành thu-chi ngân sách. Quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời. Đặc biệt trong việc thu quỹ tại TDP, thôn. Tiếp tục chỉ đạo các TDP, thôn hợp thống nhất thu các loại quỹ đóng góp tại khu dân cư đảm bảo quy định.

+ Tổng kết công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2021; triển khai nhiệm vụ năm 2022.

2. Văn hóa-xã hội:

+ Chỉ đạo các trường đảm bảo cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác dạy và học; việc dạy và học đảm bảo chất lượng; tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh thực hiện tốt công tác phòng dịch trong thời gian nghỉ học. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới 2022 -2023; tuyển sinh các cấp học đảm bảo theo quy định.

+ Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Thực hiện tốt các mục tiêu phổ cập giáo dục, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS (100% học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học THPT, BT THPT, học nghề). Chú trọng công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia).

+ Tăng cường sự lãnh đạo chính quyền đối với đổi mới giáo dục và đào tạo; công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, trách nhiệm đối với công tác giáo dục, đặc biệt là công tác huy động trẻ trong độ tuổi đi học, đảm bảo tỷ lệ chuyên cần. Chỉ đạo các Trường trong việc triển khai giáo viên cấp THCS, Tiểu học tham gia tập huấn về sách giáo khoa mới theo quy định.

+ Thực hiện tốt các chương trình theo yêu cầu của ngành y tế để nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; tăng cường kiểm soát tình hình dịch bệnh, chủ động công tác phòng, chống bệnh. Tiếp tục giữ vững đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; tăng tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế.

+ Triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, trong đó tập trung ưu tiên nguồn lực đầu tư từ ngân sách vào kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội để đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo ở thôn đồng bào dân tộc thiểu số.

+ Huy động và sử dụng tốt các nguồn lực hỗ trợ cho giảm nghèo, lồng ghép có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình mục tiêu khác để tạo điều kiện cải thiện mức sống của dân cư trong thôn, TDP khó khăn, phát triển sản xuất. Tích cực huy động các nguồn lực thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ nhà ở cho đối tượng chính sách, người nghèo và người có thu nhập thấp trên địa bàn.

+ Thực hiện tốt chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công; triển khai tốt các chính sách an sinh xã hội của Chính phủ, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn hàng năm; phối hợp tuyên truyền thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đa dạng các hình thức đào tạo nghề; tổ chức rộng rãi có hiệu quả các mô hình liên kết đào tạo nghề theo phương thức nhà nước - doanh nghiệp - người dân cùng thực hiện; phối hợp với UBMTTQVN thị trấn triển khai mô hình cụm dân cư kiểu mẫu giai đoạn 2020 -2025.

+ Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Cùng cổ và phát triển các lễ hội truyền thống của người dân tộc thiểu số tại thôn Long Loi, nhân rộng phong trào xây dựng thôn, TDP, cơ quan, gia đình văn hoá.

3. Nội chính:

*** Quốc phòng - An ninh:**

Tiếp tục giữ vững tình hình an ninh chính trị. Chỉ đạo công an bám nắm địa bàn xử lý dứt điểm các vụ việc xảy ra tại khu dân cư, nhất là các địa bàn trọng điểm. Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2022; nhất là công tác huấn luyện dân quân; trực sẵn sàng chiến đấu trong thời gian cao điểm về an ninh chính trị.

*** UBND:**

Cùng các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của Nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp. Duy trì chế độ giao ban đầu giờ, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuyên tâm, tham mưu tốt lĩnh vực được phân công phụ trách. Tác phong lễ lối, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ đều thực hiện tốt, không có tình trạng sách nhiễu, hách dịch công dân, các hồ sơ của công dân và tổ chức đến giao dịch đều được giải quyết kịp thời đúng quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân đến giao dịch công tác.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá xã hội, quốc phòng an ninh thực hiện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND thị trấn./.

Nơi nhận:

- HĐND-UBND huyện (B/c);
- TT Đảng uỷ-HĐND thị trấn (B/c);
- Các đ/c thành viên UBND thị trấn (B/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn (P/h);
- Các vị đại biểu HĐND thị trấn (T/h);
- Các Chi bộ; BQL các TDP, thôn;
- Lưu: VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Khắc Sỹ